
COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N. 1    del 10/01/2019 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019-
2021           

 

 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti zero nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 
 
 
 

cognome e nome presente 

  

Gabriele FRANCISCA - Sindaco  Sì 

Isabella BUFFO - Vice Sindaco  Sì 

Ivo Sergio CHABOD - Assessore  Sì 

Giovanni Antonio MILANI - Assessore Sì 

Milena Regina Domenica VISENTIN - Assessore esterno Sì 

  

 
 
 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Comunale -  Dott. Umberto BOVENZI. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 



GC/1 del   10/01/2019/ 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL 

TRIENNIO 2019-2021           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 22.12.2017 con cui sono stati approvati sia 
“LA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2019-2021” che il “BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021”; 
 
Premesso che l’art. 169 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita:   
“1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di 
previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di 
cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.  
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 
secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli 
ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157.  
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la 
struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis.  
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei 
programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, sono unificati organicamente nel PEG.”; 
 
Considerato che “Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla 
legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 
governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui 
rispettivamente agli artt. 97 e 108. 
Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo adottati dall’organo politico. Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei 
servizi”, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerata la dotazione organica comunale e la nomina dei responsabili dei servizi, effettuata con 
decreti sindacali per l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui agli art. 107 e 109 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che questo Comune non è dissestato e non è strutturalmente deficitario; 
 
Visto l'allegato prospetto, di assegnazione delle risorse di bilancio affidati, agli effetti dell'art. 107 e 183 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; alla gestione dei responsabili dei servizi per il periodo 2019-2021; 
 
Ritenuto approvare il piano esecutivo di gestione per il triennio 2019-2021, dando atto che con 
successivo provvedimento sarà approvato il piano dettagliato delle performance; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ente ed in particolare gli articoli 14, 15 e 17 dello stesso; 



 
Visto il D.Lgs.n.150/2009 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs.n.118/2011 e s.m.i.; 
 
Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
come modificati ed integrati dalla legge 213/2012; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma  palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) di assegnazione delle risorse di 

bilancio affidati per il triennio 2019-2021 ai responsabili di servizi, dando atto che gli obiettivi di 

gestione sono quelli determinati nel D.U.P. 2019-2021 e nel bilancio di previsione 2019-2021; 

 
2. DI DARE ATTO che il piano delle performance contenente gli obiettivi di dettaglio, i risultati 

attesi, i tempi di realizzazione, gli indicatori di risultato, saranno approvati con specifico e 

successivo atto di questo organo;  

 
3. DI AFFIDARE ai seguenti responsabili di servizio, le risorse in esso individuati, a cui è 

demandata la gestione: 

− Arch. SANDRETTO Giancarlo - Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e Settore 

Tecnico Urbanistica, 

− Rag. MANCUSO Antonietta - Responsabile Settore Servizi Generali, 

− Dott. BOVENZI Umberto  – Segretario Comunale - Responsabile Settore Vigilanza, 

− Dott. SARTORETTI Gianfranco - Responsabile Settore Finanziario e Tributi; 

 
4. DI DISPORRE che nel succitato P.E.G. 2019-2021 siano riportati i nominativi dei responsabili 

dei servizi, con l’articolazione delle spese in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli 

ed eventualmente in articoli e delle entrate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 

eventualmente in articoli, i quali dovranno adottare gli atti di gestione, mediante proprie 

determinazioni, pertanto agli stessi responsabili resta affidato il raggiungimento degli obiettivi. 

 
5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
Del che si è redatto il presente verbale e in data 12/01/2019 viene sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Gabriele FRANCISCA Dott. Umberto BOVENZI 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
 
  

 
 

 


